
Ordinanza N. 76
Data di registrazione 10/10/2024

OGGETTO:
ANTICIPAZIONE DEL PERIODO DI ESERCIZIO DEGLI IMPIANTI TERMICI A 
COMBUSTIONE AD USO RISCALDAMENTO SUL TERRITORIO DEL COMUNE 
DI MAGENTA AL 11/10/2024

Visto l’art. 4 del DPR n. 74 del 2013, che individuano i limiti di esercizio degli impianti termici per la 
climatizzazione invernale;

Preso atto che il Comune di Magenta è inserito nella zona climatica E dell’art. 4 del DPR n. 74 del 2013, e 
che ciò comporta un orario massimo di funzionamento di 14 ore giornaliere tra il 15 di ottobre e il 15 di 
aprile;

Visto l’art. 5 del DPR n. 74 del 2013, che attribuisce ai Sindaci, a fronte di comprovate esigenze, il potere di 
aumentare o diminuire i periodi annuali di esercizio e la durata giornaliera di accensione degli impianti 
termici, nonché di stabilire riduzioni di temperatura ambiente massima consentita;

Richiamato il DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 16 aprile 2013, n. 74 art. 4 comma 3, che 
recita: "Al di fuori di tali periodi, gli impianti termici possono essere attivati solo in presenza di situazioni 
climatiche che ne giustifichino l'esercizio e, comunque, con una durata giornaliera non superiore alla metà 
di quella consentita in via ordinaria";

Viste le attuali condizioni climatiche, caratterizzate dall’abbassamento elle temperature unitamente alle 
piogge previste;

Ritenuto pertanto che le suddette circostanze integrino le comprovate esigenze di cui all’art. 5 del DPR n. 
74 del 2013;

Visti:

 Gli artt. 31 e 34 della Legge n. 10/1991;
 Gli artt. 129 e 132 DPR n. 380/2001;
 Gli artt. 4 e 5 del DPR n. 74 del 2013;
 L’art. 7 della DGR XI-3502 del 05/08/2020;
 lo Statuto del Comune di Magenta

AUTORIZZA

viste le vigenti condizioni climatiche, ai sensi dell’art. 5 del D.P.R. n. 74/2013, l’anticipo dell’accensione di 
tutti degli impianti termici sul territorio comunale, per una durata massima giornaliera di 7 (sette) ore ai 
sensi del comma 3 dell’art.4 del D.P.R.

ORDINA

di assicurare il funzionamento degli impianti termici presso gli edifici pubblici di proprietà comunale in 
deroga alla normativa vigente a partire dal giorno 11 ottobre 2024;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

INVITA

tutti i cittadini, qualora nei prossimi giorni le temperature tornino a salire, ad un uso corretto e 
parsimonioso degli impianti termici, onde contribuire agli obiettivi di risparmio energetico e di 
contenimento dell’inquinamento atmosferico;

DISPONE
Che la presente ordinanza verrà pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito internet del Comune di Magenta 
www.comune.magenta.mi.it.

che copia della presente ordinanza venga trasmessa
 al Comando di Polizia Locale del Comune di Magenta;
 alla Prefettura di Milano, Ufficio territoriale del governo di Milano, corso Monforte, 31 – 20122 

Milano - Pec: protocollo.prefmi@pec.interno.it per opportuna conoscenza e per eventuali 
provvedimenti di competenza;

Avverso il presente provvedimento è esperibile:
 ricorso avanti al T.A.R. della Lombardia entro 60 giorni dalla pubblicazione del presente 

provvedimento all’Albo Pretorio, ai sensi e nei termini previsti dal D.Lgs 104 del 2 luglio 2010 e 
successive modifiche e/o integrazioni;

 ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi del D.P.R. 1199/71, entro 
120 giorni dalla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio.

Il Sindaco
LUCA DEL GOBBO / ArubaPEC S.p.A.

http://www.comune.magenta.mi.it.
mailto:protocollo.prefmi@pec.interno.it

